
回 答 書

塩田地域協議会におかれましては、地域自治センターの整備計画にあたり、地

域内分権を推進するための施設のあり方について、熱心に御議論され意見書を

賜り心より感謝申し上げます。

平成 20年 12月 4日付で提出されました意見書について、下記のとおり御回
答申し上げ、引き続き協議してまいりたいと存じますのでよろしくお願い申し

上げます。

記

１ 敷地北側居住者への配慮

地域自治センター敷地北側に居住されている皆様には、隣接居住者として

地域の関係団体の皆様とは別に説明会を開催してまいりました。隣接居住者

の皆様には、とりわけ日照に関する説明が重要であることから、別途個別に

現況及び計画日陰図などを提示し詳細に説明してまいりました。日陰に対す

る影響を最小限度に抑えるための建物配置や、環境保全のための植栽などに

可能な限り配慮してまいりたいと考えております。

２ 施設利用にあたり、利用者の安心や安全の確保

新たに整備する施設は、地域内分権を推進するための中心的な施設と考え

ており、乳幼児や妊婦のほか高齢者など幅広い年代層の方の利用が予想され

ます。施設の管理にあたり、防犯カメラの設置など利用される皆様の安心や

安全には最大限の配慮をしてまいりたいと考えております。

３ イベント広場の活用など

地域自治センターは、地域内分権を推進するための中心的な施設となるこ

とから、地域振興やまちづくりなど地域住民の主体的な活動を保証するもの

であると考えております。施設内には、公民館や母子健康センター機能のほ

か、地域振興を図るためのまちづくり活動拠点機能を備えました。また、以

前の陳情に基づきイベント広場も整備することとしています。イベント広場

は、地域の夏祭りや文化祭、各種イベントなど地域住民に幅広く利活用され

ることを願っており、地域の皆様で考えていただきたいと思います。



塩田地域自治センター整備計画に対する意見書における口頭要望回答書

１ イベント広場は、手入れが容易で柔らかい感じのもの（野芝）を希望する。

イベント広場の仕様については、維持管理が容易なものがよいと認識しており、野芝

も含め今後検討協議してまいりたいと思っております。

２ 建物の北側は、容易に往来ができるようにしていただきたい。

建物の周囲には、施設や関連機器の維持管理のため、犬走りのようなものの設置を検

討してまいりたいと思っております。

３ 植栽にあっては、手入れが容易な低木を中心にお願いしたい。

植栽においては、景観に配慮し地域に自生するような種類で、手入れが容易にできる

ものを検討してまいります。

４ 施設の誘導看板にあっては、景観に配慮して統一された物を希望する。

新たな施設は地域自治センター、公民館、母子健康センターの機能を有することから、

景観に配慮したわかり易い看板の設置について検討してまいります。

５ 建物外壁の色は、今後協議することとし塩田中学校とのバランスを考慮して欲しい。

建物外壁の色については、景観に配慮することと塩田中学校の校舎外壁の色とのバラ

ンスを考慮し、地域協議会の皆様と協議してまいりたいと考えております。

６ 地域自治センター内に、まちづくりコンセプト（題字は半田座主に依頼予定）を表示

したい。

新たな施設は、地域内分権を推進し住民主体のまちづくり活動拠点となるものと期待

していることから、地域の皆様の総意として行っていただくことも必要と考えておりま

す。

７ 地域自治センターに愛称を付けたい。

新たな施設は、地域内分権を推進し住民主体のまちづくり活動拠点となるものと期待

していることから、可能な限り要望に答えてまいりたいと考えておりますが、地域とし

て主体的に動いていただくことも必要と考えます。

８ 塩田母子健康センター（第２駐車場）から、施設への最短出入り口の設置を希望する。



横断歩道からの最短出入り口の設置については、利用者の利便性への配慮とともに、

歩行者の安全確保の観点も含め、外構工事の中で計画してまいりたいと考えております。

９ 喫煙場所の設置を希望する。

市では、公共施設での喫煙場所を屋外としておりますので、建物出入り口付近の屋外

に設置を検討してまいります。

10 消防団第 14 分団詰所の位置について、再考していただきたい。

上田市消防団第 14分団詰所の建設場所については、緊急時の出動条件や安全性の確保
を図ることから、現在地の西側に建設することとしております。


